资产出租方承担了应由公司承担的与租赁相关的费用时，公司将该部分费用从租金总额中扣

除，按扣除后的租金费用在租赁期内分摊，计入当期费用。

（2）经营租出资产

公司出租资产所收取的租赁费，在不扣除免租期的整个租赁期内，按直线法进行分摊，确认

为租赁收入。公司支付的与租赁交易相关的初始直接费用，计入当期费用；如金额较大的，则予

以资本化，在整个租赁期间内按照与租赁收入确认相同的基础分期计入当期收益。

公司承担了应由承租方承担的与租赁相关的费用时，公司将该部分费用从租金收入总额中扣

除，按扣除后的租金费用在租赁期内分配。

2019 年年度报告

120 / 199

(2). 融资租赁的会计处理方法

√适用  □不适用

（1）融资租入资产：公司在承租开始日，将租赁资产公允价值与最低租赁付款额现值两者中

较低者作为租入资产的入账价值，将最低租赁付款额作为长期应付款的入账价值，其差额作为未

确认的融资费用。 融资租入资产的认定依据、计价和折旧方法详见本附注五／19 固定资产。

公司采用实际利率法对未确认的融资费用，在资产租赁期间内摊销，计入财务费用。

（2）融资租出资产：公司在租赁开始日，将应收融资租赁款，未担保余值之和与其现值的差

额确认为未实现融资收益，在将来收到租金的各期间内确认为租赁收入，公司发生的与出租交易

相关的初始直接费用，计入应收融资租赁款的初始计量中，并减少租赁期内确认的收益金额。

34. 其他重要的会计政策和会计估计

√适用  □不适用

   1.终止经营：

本公司将满足下列条件之一的，且该组成部分已经处置或划归为持有待售类别的、能够单独

区分的组成部分确认为终止经营组成部分：

（1）该组成部分代表一项独立的主要业务或一个单独的主要经营地区。

（2）该组成部分是拟对一项独立的主要业务或一个单独的主要经营地区进行处置的一项相关

联计划的一部分。

（3）该组成部分是专为转售而取得的子公司。

终止经营的减值损失和转回金额等经营损益及处置损益作为终止经营损益在利

2.财务报表列报项目变更说明

财政部于2019年发布了《关于修订印发2019年度一般企业财务报表格式的通知》（财会〔2019〕

6 号）和《关于修订印发合并财务报表格式(2019版)的通知》（财会〔2019〕16号），对一般企业

财务报表格式进行了修订，拆分部分资产负债表项目和调整利润表项目等。本公司已经根据新的

企业财务报表格式的要求编制财务报表，财务报表的列报项目因此发生变更的，已经按照《企业

会计准则第 30号——财务报表列报》等的相关规定，对可比期间的比较数据进行调整。

对可比期间的财务报表列报项目及金额的影响如下：

列报项目 列报变更前金额 影响金额 列报变更后金额 备注

货币资金 171,559,801.17 552,500.00 172,112,301.17

其他应收款 77,316,531.01 -552,500.00 76,764,031.01

短期借款 216,500,000.00 396,462.24 216,896,462.24

其他应付款 445,434,982.54 -2,046,181.32 443,388,801.22

应付票据   20,000,000.00 20,000,000.00

应付账款   1,964,270.49 1,964,270.49

应付票据及应付账款 21,964,270.49 -21,964,270.49 0.00

一年内到期的非流动负债 54,612,635.17 -28,217.65 54,584,417.52

2019 年年度报告

121 / 199

列报项目 列报变更前金额 影响金额 列报变更后金额 备注

长期借款 127,292,414.96 1,173,080.61 128,465,495.57

递延收益 2,569,138.69 504,856.12 3,073,994.81

35. 重要会计政策和会计估计的变更

(1). 重要会计政策变更

√适用 □不适用

会计政策变更的内容和原因 审批程序

备注(受重要

影响的报表

项目名称和

金额)

本公司自 2019年 1月 1日起执行财政部 2017年修订的

《企业会计准则第 22号-金融工具确认和计量》、《企

业会计准则第 23号-金融资产转移》和《企业会计准则

第 24号-套期会计》、《企业会计准则第 37号-金融工

具列报》

相关会计政策变更已经

本公司董事会批准

（1）

本公司自2019   年 6 月 10 日起执行财政部2019年修

订的《企业会计准则第 7 号——非货币性资产交换》，

自 2019 年 6 月 17 日起执行财政部 2019年修订的《企

业会计准则第 12 号——债务重组》

相关会计政策变更已经

本公司董事会批准

（2）

其他说明

会计政策变更说明：

（1）执行新金融工具准则对本公司的影响

本公司自 2019年 1月 1 日起执行财政部 2017年修订的《企业会计准则第 22号-金融工具确

认和计量》、《企业会计准则第 23 号-金融资产转移》和《企业会计准则第 24 号-套期会计》、

《企业会计准则第 37 号-金融工具列报》（以上四项统称<新金融工具准则>），变更后的会计政